
 

 

 
 

Pag. 1 a 3 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 

 
Area Territoriale di Ricerca di Genova – Corso Perrone n. 24 
Lavori di riqualificazione e riorganizzazione 
CUI 80054330586.20.00010 – CIG B036FA48A8 

  Rettifica copertura finanziaria DAC prot. 385592 del 06.12.2023 
 

IL DIRIGENTE  
 

Vista la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 pubblicato sulla 
G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni 
generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il D.Lgs. 213/2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di lavori, 
forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data del 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 0088289/2022 del 
30/11/2022; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Atteso che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 89 c. 1 let. c) del D.Lgs. 81/2018, è 
stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori per l’appalto di cui trattasi 
all’Arch. Marcella Svegliati, giusta nota prot. 90177 in data 13.12.2019; 

Considerato  

-  l’Avviso a manifestare interesse, prot. 167299 del 01.06.2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e su 
MIT-SCP, relativo all’indagine di mercato per la selezione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’appalto di cui in oggetto; 

- Il provvedimento recante l’elenco degli operatori ammessi alla procedura negoziata, prot. 355343 del 
20.11.2023, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 385552 del 06.12.2023, con la quale è stato autorizzato l’espletamento della 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 c. 1 let. d) del D.Lgs. 36/2023 per l’importo complessivo a base 
di gara soggetto a ribasso di € 494.938,01, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 96.145,67 (non soggetti a ribasso di  

 



 

 

 
 

Pag. 2 a 3 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

gara) allo scopo di individuare l’operatore economico al quale affidare l’appalto di cui all’oggetto, da espletarsi tramite 
la piattaforma MePA di Consip con applicazione: 

• del criterio di aggiudicazione sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di 
comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita (minor prezzo) ai sensi dell’art. 108 c. 1 del 
Codice, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso; 

• della congruità delle offerte valutata ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, è prevista l’esclusione automatica delle offerte che 
risultano anomale. In ogni caso, la Stazione Appaltante può valutare la congruità di ogni altra offerta 
che, in base a elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

Considerato che con identificativo n. 4016673 in data 08.02.2024 sulla piattaforma MePA di Consip veniva 
notificata, a tutti gli operatori ammessi all’invito, la Lettera di Invito/Disciplinare per l’esperimento della procedura 
di cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 12:00 del giorno 07.03.2023; 

Visto il Decreto di aggiudicazione definitiva efficace, prot. 124494 del 12.04.2024, in favore dell’operatore 
economico SERVECO SRL; 

Considerato che: 

• L’art. 1 c. 548 della legge n. 178/2020 che istituisce il Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 

Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), con una dotazione di 200 milioni di euro per gli anni 2021 e 2022 e di 50 

milioni per l’anno 2023 e stabilisce che con uno o più decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca siano 

individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse fra le università, gli enti e le istituzioni pubbliche di 

ricerca; 

• Il DM n. 737 del 25.06.2021 recante “Criteri di riparto e di utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo 

delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”; in particolare, dalla tabella B risulta la seguente 

assegnazione in favore del CNR: 

 

 

 

•Il DD n. 2181 del 16.09.2021 recante “Decreto direttoriale di attuazione al D.M. 737/2021 sui criteri di riparto e 
utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma nazionale per la ricerca 
(PNR)”; in particolare, l’art. 1 c. 4 “le spese connesse alle modalità di utilizzazione del Fondo dovranno essere 
finalizzate entro e non oltre il 30.06.2025 e rendicontate al MUR, mediante trasmissione di Relazione a consuntivo 
(corredata da verifica del Collegio dei Revisori), entro il 30.09.2025”; 

Preso atto della rimodulazione della programmazione degli interventi da finanziarsi a valere su fondi di cui alla L. 
178/2020 art. 1 c. 548- Decreto Ministeriale n. 737 del 25.06.2021 “Criteri di riparto e utilizzazione del Fondo per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche del PNR”, valutata con esito positivo dal MUR; 

Considerato che al RUP dimissionario – Arch. Marcella Svegliati - è subentrato l’Ing. Eros Mariani, nominato con 
provvedimento prot. 190648/24;  

Visto il proprio provvedimento di rimessa a disposizione della precedente copertura finanziaria, prot. 239395/2024; 

Verificata la copertura finanziaria su: 

➢ GAE P0000549 VdS 22035; 

➢ GAE P0000550 VdS 22035; 

➢ GAE P0000552 VdS 22035; 

Ritenuta la necessità di provvedere; 

 

Aliquota Anno 2021 Anno 2022 

37,40% 13.734.927 € 13.734.927 € 



 

 

 
 

Pag. 3 a 3 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

1.  di rettificare, per le ragioni esplicitate in preambolo la Decisione a contrarre prot. 385592 del 06.12.2023 

nominata in epigrafe, con riferimento alla copertura finanziaria dell’intervento di riqualificazione e 

riorganizzazione della sede AdRGE in corso Perrone n. 24, come appresso specificato: 

➢ In attuazione della rimodulazione della programmazione degli interventi da finanziarsi a valere su 

fondi di cui alla L. 178/2020 art. 1 c. 548- Decreto Ministeriale n. 737 del 25.06.2021 “Criteri di 

riparto e utilizzazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del PNR”, valutata  

con esito positivo dal MUR, annualità 2021 - progetto SAC SAC.AD002.253 - CUP 

B56G22012550001 sugli impegni: 

▪ n.9200000300_2017_P552 € 620.917,43 (contratto); 

▪ n.9200000301_2017_P552 € 172.316,87 (imprevisti); 

▪ n.9200000302_2017_P552 € 92.110,00 (accantonamento prezzi); 

▪ n.9200000303_2017_P552 € 52.239,90 (servizi tecnici professionali - DLeCSE); 

➢ oltre ai seguenti ulteriori impegni provvisori di spesa: 

▪ n. 1774/2024 GAE P0000549 VdS 22035 - € 11.821,67 (incentivi); 

▪ n. 1775/2024 GAE P0000550 VdS 22035 - € 858,96 (fondo Salva Opere);  

2. di confermare in ogni altra sua parte la determina prot. 385592 del 06.12.2023; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente.  

 
   Ing. Nicola Fratini | Dirigente UPE 

CV 


		2024-07-16T09:49:16+0200
	NICOLA FRATINI




